
AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 130 del 03-12-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. 
DEMOGRAFICI 

Ufficio AFFARI GENERALI 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 130  DEL  03-12-2016 
 

Reg. generale n. 727 del 03-12-2016 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  STAGIONE TEATRALE 2016/2017. OSPITALITÀ COMPAGNIA I TALIANA 
OPERETTE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che il prossimo 10 dicembre avrà inizio la stagione teatrale 
2016/2017 con lo spettacolo “La Vedova Allegra”, messo in scena dalla Compagnia 
italiana delle operette e che la medesima Compagnia allestirà e porterà in scena il 
prossimo 31 dicembre, in prima nazionale, l’operetta “Al Cavallino Bianco” 
soggiornando a Treia nei periodi 9-10 dicembre e 18-31 dicembre 2016; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 215 in data 30/11/2016, mediante 

la quale si disponeva l’accoglimento della proposta, avanzata dalla Compagnia italiana 
delle Operette, di inserire nel cartellone due spettacoli, con presenza della suddetta 
Compagnia a Treia nei giorni 9 e 10 dicembre e nel periodo compreso fra il 18 e il 31 
dicembre per l’allestimento dello spettacolo di fine anno, con la compartecipazione del 
Comune alle spese da sostenere per l’ospitalità della Compagnia italiana delle operette, 
nei periodi suddetti, per una spesa massima complessiva non superiore ad € 14.000,00; 

 
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di ospitalità 

alberghiera, in regime di mezza pensione, individuando una o più strutture ricettive 
ubicate nel territorio comunale e che dispongano di adeguata capienza in relazione al 
numero massimo di 25 persone facenti parte della suddetta compagnia; 

 
CONSIDERATO che il valore dell’affidamento del servizio di ospitalità 

alberghiera è inferiore ai 40.000 euro, per cui è possibile far ricorso alle procedure 
semplificate previste dall’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ivi compreso 
l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dall’articolo 30, comma 1, del 
citato decreto; 

 
VISTO l’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016, che detta principi per 

l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
 
VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le 

stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto, adeguatamente 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 130 del 03-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

motivato; 
 
VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di 

preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
DATO ATTO che: 

- con l’affidamento e il conseguente contratto si intende procedere alla individuazione 
di una o più strutture ricettive che dispongano di adeguata capienza in relazione al 
numero di persone da ospitare; 

- il servizio avrà per oggetto l’ospitalità alberghiera in regime di mezza pensione, per 
un prezzo massimo di € 35,00 giornalieri pro capite; 

- il contratto, in esito all’affidamento, si intenderà stipulato mediante scambio di 
corrispondenza e conterrà le seguenti clausole essenziali: 
a) il servizio ha durata per il periodo 9-10 dicembre e 18-31 dicembre; 
b) il costo massimo giornaliero pro capite è fissato in € 35,00; 

 
ATTESO che: 

- l’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ha affidato al Ministero del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica il compito di stipulare, nel rispetto 
della vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzione con la quale i 
fornitori prescelti si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura da parte 
dell’Amministrazione dello Stato centrale e periferiche; 

- con la legge 6 luglio 2012, n. 94 (di conversione del D.L. 95/2012) venivano 
apportate modifiche all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
disponendo l’obbligo di effettuare acquisti sotto soglia comunitaria tramite il mercato 
elettronico di Consip S.p.A., lasciando comunque la possibilità di effettuare acquisti 
al di fuori di tale mercato qualora i prodotti da acquistare non fossero presenti sullo 
stesso; 

- con l’articolo 502 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 venivano apportate ulteriori 
modifiche all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
restringendo l’obbligo di ricorso al mercato elettronico agli “acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario”; 

 
DATO ATTO che nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(ME.PA.) non sono reperibili servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
determinazione; 

 
CONSIDERATO che si è provveduto ad effettuare una indagine di mercato, volta 

a verificare la possibilità di utilizzo e la capienza di strutture ricettive presenti sul 
territorio comunale, disponibili ad offrire il servizio di ospitalità in regime di mezza 
pensione ad un prezzo giornaliero non superiore ad € 35,00 pro capite; 

 
DATTO ATTO che sono state individuate le seguenti strutture: 

1) Il Villino di Castellani Patrizia - c.da San Carlo n. 29 Treia - C.F./P.Iva 
CSTPRZ42H59H501D; 

2) Agriturismo Fontechiara di Nastasi Giuseppe – c.da Santa Maria in Paterno n. 19 
Treia - C.F. NSTGPP54D29H501N; 
 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 130 del 03-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

ATTESO che la struttura individuata al n. 2 può offrire solo il servizio di pernotto, 
per cui la prima colazione e il pasto incluso nel servizio di mezza pensione delle persone 
alloggianti presso l’azienda “Fontechiara” verranno forniti dalla ditta “Il Villino”, ferma 
restando la spesa complessiva pro capite giornaliera non superiore al prezzo di € 35,00 
pro capite; 

 
RITENUTO di dover affidare i servizi di seguito descritti, per un importo pari ad € 

35,00 giornalieri per n. 25 persone, per una spesa complessiva non superiore a € 
14.000,00: 

1) Ospitalità in regime di mezza pensione per n. 21 persone della Compagnia italiana 
delle operette alla ditta “Il Villino” di Castellani Patrizia - C.F./P.Iva 
CSTPRZ42H59H501D; 

2) Pernotto per n. 4 persone della Compagnia italiana delle operette alla ditta 
Fontechiara di Nastasi Giuseppe - C.F. NSTGPP54D29H501N; 

3) Ristorazione (prima colazione e pasto giornaliero relativo al servizio di mezza 
pensione per gli ospiti del B&B Fontechiara) per n. 4 persone della Compagnia 
italiana delle operette alla ditta “Il Villino” di Castellani Patrizia; 

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, 
viene acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo 
di gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (Cig Il Villino 
Z651CD1E3F; Cig Fontechiara ZEC1CD1E5B); 

- si procederà ad acquisire il documento di regolarità contributiva prima di procedere 
alla liquidazione della spesa per l’intervento effettuato; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la 

quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 130 del 03-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI 
TREIA 

2. di DARE, altresì, ATTO che la procedura è espletata tramite affidamento diretto, 
sulla base delle norme richiamate in premessa; 

 
3. di INDIVIDUARE, quale Responsabile del procedimento, il Responsabile del settore 

“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”; 
 
4. di AFFIDARE i servizi di seguito descritti, per un importo pari ad € 35,00 giornalieri 

per n. 25 persone, per una spesa complessiva non superiore ad € 14.000,00: 
• Ospitalità in regime di mezza pensione per n. 21 persone della Compagnia 

italiana delle operette alla ditta “Il Villino” di Castellani Patrizia - C.F./P.Iva 
CSTPRZ42H59H501D; 

• Bed & Breakfast per n. 4 persone della Compagnia italiana delle operette alla 
ditta Fontechiara di Nastasi Giuseppe - C.F. NSTGPP54D29H501N; 

• Ristorazione (pasto giornaliero relativo al servizio di mezza pensione per gli 
ospiti del B&B Fontechiara) per n. 4 persone della Compagnia italiana delle 
operette alla ditta “Il Villino” di Castellani Patrizia - C.F./P.Iva 
CSTPRZ42H59H501D; 

 
5. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 14.000,00 al cap. 140917 del bilancio 

corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 
 
6. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Palmieri Liliana 

 
 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 130 del 03-12-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 03-12-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
31-07-2018. 
 

Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


